(以下附錄節錄自中華人民共和國國家認證認可監督管理委員的網站，全文可參閱

http://www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2023/202301/t20230109_66528.shtml)

附錄

国家认证认可监督管理委员会公告

2023 年第 1 号

认监委关于在部分电子电器领域

开展强制性产品认证自检自证试点的公告

为深入贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革优化营商环境的决策部署，按

照《国务院办公厅关于深化电子电器行业管理制度改革的意见》（国办发〔 2022〕 31 号）要求，

认监委决定在部分电子电器领域组织开展强制性产品认证（以下称 CCC 认证）自检自证试点

工作。现将有关事项公告如下：

一、试点内容

在家用和类似用途设备、电子产品及安全附件等两类电子电器领域，各相关指定认证机

构确定一批条件完备、具有良好质量管理水平和信用的生产者开展自检自证试点。在提出 CCC

认证委托时，可以采用试点生产者自有实验室出具的检测报告替代第三方检测报告；可以在作

出相关承诺的前提下，免于提交生产能力、技术力量、质量保证体系方面的申请材料。

二、基本条件

参加 CCC 认证自检自证试点的生产者，应当符合以下基本条件：

（一）依法取得法人资格，有固定的场所和必要的设施。

（二）具有相关产品的生产、设计或经营经历，获得过 CCC 认证证书，熟悉 CCC 认证

基本规范和实施规则。

（三）诚信守法经营，具有良好的生产质量控制保证能力。

（四）具有可以独立调配使用的自有实验室，符合 GB/T 27025（或等效 ISO/IEC 17025）

对于实验室能力的通用要求，具备相应测试设备及专职测试人员，能够完成申请产品范围涉及

CCC 认证适用标准的全部检测。

（五）近两年内无不良记录：

1.未受到市场监管部门涉及产品质量的行政处罚；

2.在 CCC 认证实施中未出现严重不符合的问题；

3.国家和省级认证有效性抽查、产品质量监督抽查结果未出现不合格；

4.未出现因产品质量问题引发的媒体曝光或社会舆情。

三、实施要求

（一）各相关指定认证机构应当依据本公告要求细化工作方案，组织开展自检自证试点

申报工作，在 2023 年 2 月 10 日前按照稳步试点、公平竞争、择优使用的原则确定并公布一批

试点生产者，接受社会和行业监督。

1

http://www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2023/202301/t20230109_66528.shtml
http://www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2023/202301/t20230109_66528.shtml

（二）试点生产者提交虚假检测报告、承诺，或不再符合试点基本条件的，相关指定认

证机构应当取消其自检自证试点资格。

（三）各相关指定认证机构应当在 2023 年底前报送试点工作开展情况和取得的成效。

认监委将适时对试点措施进行调整完善。

认监委

2023 年 1 月 6 日

2

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家認證認可監督管理委員的網站，全文可參閱
	http://www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2023/202301/t20230109_66528.shtml
	http://www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2023/202301/t20230109_66528.shtml

	附錄
	国家认证认可监督管理委员会公告 2023年第 1号
	认监委关于在部分电子电器领域开展强制性产品认证自检自证试点的公告
	为深入贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革优化营商环境的决策部署，按照《国务院办公厅关于深化电子电器行业管理制度改革的意见》（国办发〔 2022〕 31号）要求，认监委决定在部分电子电器领域组织开展强制性产品认证（以下称 CCC认证）自检自证试点工作。现将有关事项公告如下：
	一、试点内容
	在家用和类似用途设备、电子产品及安全附件等两类电子电器领域，各相关指定认证机构确定一批条件完备、具有良好质量管理水平和信用的生产者开展自检自证试点。在提出 CCC认证委托时，可以采用试点生产者自有实验室出具的检测报告替代第三方检测报告；可以在作出相关承诺的前提下，免于提交生产能力、技术力量、质量保证体系方面的申请材料。
	二、基本条件参加 CCC认证自检自证试点的生产者，应当符合以下基本条件：（一）依法取得法人资格，有固定的场所和必要的设施。（二）具有相关产品的生产、设计或经营经历，获得过 CCC认证证书，熟悉 CCC认证
	基本规范和实施规则。（三）诚信守法经营，具有良好的生产质量控制保证能力。（四）具有可以独立调配使用的自有实验室，符合 GB/T 27025（或等效 ISO/IEC 17025）
	对于实验室能力的通用要求，具备相应测试设备及专职测试人员，能够完成申请产品范围涉及
	CCC认证适用标准的全部检测。（五）近两年内无不良记录： 1.未受到市场监管部门涉及产品质量的行政处罚；
	2.在 CCC认证实施中未出现严重不符合的问题； 3.国家和省级认证有效性抽查、产品质量监督抽查结果未出现不合格； 4.未出现因产品质量问题引发的媒体曝光或社会舆情。三、实施要求（一）各相关指定认证机构应当依据本公告要求细化工作方案，组织开展自检自证试点
	申报工作，在 2023年 2月 10日前按照稳步试点、公平竞争、择优使用的原则确定并公布一批试点生产者，接受社会和行业监督。
	1
	1

	（二）试点生产者提交虚假检测报告、承诺，或不再符合试点基本条件的，相关指定认证机构应当取消其自检自证试点资格。
	（三）各相关指定认证机构应当在 2023年底前报送试点工作开展情况和取得的成效。认监委将适时对试点措施进行调整完善。
	认监委 2023年 1月 6日
	2